

Forsvarets Sprogtestcenter (FSTC)

Hvad er FSTC?

Blandt de mange kompetencer der er nødvendige for at begå sig i en internationaliseret militær virkelighed hører også sproglige færdigheder. For at kontrollere at dansk militært personel har de fornødne sproglige kompetencer, har Forsvaret oprettet Forsvarets Sprogtestcenter (FSTC).

Ved varetagelse af visse NATO-funktioner (og udvalgte specialist-funktioner) skal personel kunne fremvise et sprogcertifikat udstedt af det nationale sprogtestcenter. I Danmark varetages denne opgave af FSTC.

Centret tester først og fremmest i engelsk, men efter behov kan vi også formidle testning i fransk og tysk.

Testcentret står også for mere uformelle screeninger, der kan bruges til løseligt at anslå personels engelskniveau. Det foregår online via Forsvarets Elektroniske Skole (FELS) på Moodle-platformen, hvor man via følgende link på www på egen hånd kan gennemføre sin screening:

<https://lms.fels.dk/course/view.php?id=564>

Hvor ligger centret?

Administration og koordination finder sted ved FSTC, **Forsvarets Sprogskole**, Forsvarskademiet.

Testning foregår som udgangspunkt ved FSTC, **Svanemøllens Kaserne, Bygning 75**, 2100 Købehavn Ø.

Efter behov og nærmere aftale kan testning potentielt afholdes andre steder.

Hvordan kontakter jeg FSTC?

Al henvendelse om testning til: Kåre Kildevang (leder FSTC)

Tlf.: +45 2555 2266

FIIN: FAK-FSS-ET01

Internet: kkja@fak.dk

Hvor ofte tester FSTC?

FSTC fastlægger datoer for testning for seks måneder af gangen. De **aktuelle datoer** kan ses på FSTC hjemmeside (se datoer her

<https://www.fak.dk/da/uddannelse/skoler/forsvarets-sprogskole/forsvarets-sprogtestcenter/>

Der kan i nødstilfælde (for eksempel udstationering med meget kort varsel) træffes individuelle aftaler ved henvendelse til Kåre Kildevang. Screeninger foretages ved personel egen foranstaltning.

Hvordan forberedes sprogtestforløbet?

Når du udpeges til udsendelse til en international stab, eller der viser sig andet behov for at dit sproglige niveau fastsættes, går en sprogtestningsproces i gang. Det vil typisk ske gennem aftale med Forsvarets Personalestyrelse (FPS).

Udgangspunktet for enhver testning vil være den **standardized language profile (SLP)**, som kræves af den relevante funktion. SLP er den firecifrede standard sprogprofil, som den forklares i NATOs ATrainP-5. Den skal læses på følgende måde: X-X-X-X = lytte-tale-læse-skrive.

En profil 3232 betyder således, at du skal være meget god til at lytte og læse (33), men kan have et lavere niveau i at tale og skrive (22).

Fra første færd kan du, hvis du føler dig usikker, gennemføre en **uformel online sprogscreening** (se ovenfor). Den består af en mindre prøve i de to receptive færdigheder (lytte og læse) for at give dig indtryk af hvad dit omtrentlige niveau er. Dette kan give dig et fingerpeg om dit behov for yderligere undervisning eller forberedelse inden selve testen.

Nogen tid før udsendelsen eller på det tidspunkt, hvor du har brug for det endelige testresultat, skal du, efter nærmere aftale, møde op til den egentlige test. Dette aftales mellem dig og lederen af FSTC.

Testens struktur beskrives nedenfor.

Efter overstået test udsteder FSTS et **testcertifikat** med din SLP-profil. Dette certifikat er som udgangspunkt gyldigt i en treårig periode.

Hvis du derefter igen skal dokumentere dine sprogfærdigheder, skal du som udgangspunkt testes igen.

Testcertifikater kan udelukkende forlænges ved fremlæggelse af dokumentation (BAS) for udstationering i et engelsktalende arbejdsmiljø på det fornødne niveau i en periode efter gennemførsel af testen.

Hvordan ser et testforløb ud?

Du kan her finde en mere detaljeret gennemgang af testens formål, forløb og krav. Der er også eksempler på skrivetestmateriale til de forskellige niveauer.

For at få det bedste udbytte af gennemgangen af testen er det nødvendigt, at du kender den STANAG profil, der kræves eller du selv ønsker at opnå. Har du således en profil, der hedder 3232, må du sammensætte formål og indhold ud fra de beskrivelser, der passer til det niveau, du skal testes til. Du kan finde **eksempler på lytte- og læsespørgsmål** ved at gennemføre screeningen omtalt ovenfor.

Eksempler på skriveopgaver kan ses nedenfor.

Du kan ikke finde eksempler på tale testen. Denne forløber som en samtale, der indretter sig efter aktuelle emner på testdagen. Den gennemprøver på metodisk vis, hvad du kan med sproget.

Du kan i [ATrainP-5](#) dokumentet læse, hvad kravene er til de 4 forskellige færdigheder. Det kan forberede dig på, hvilke typer af emner, du vil møde i løbet af samtalen, og hvad du vil blive opfordret til at gøre med sproget.

I det nuværende format er længden af de enkelte færdighedstests som følger:

Læsetest: 60 min

Lyttetest: 45 min

Tale test: ca 30 min

Skrivetest: 60 min

Her er et eksempel på opgavetypen i SLP 2 skrevetesten

WRITING TASK LEVEL 2

You have discovered that some money has disappeared from one of the offices at the barracks. Write a brief report to your commanding officer, describing the circumstances surrounding the disappearance (time, location). Also state your suspicions and recommend measures that you can take.

Make up the details of the incident yourself.

The report and the recommendation should be approximately 450 words. You may use a dictionary. You have 60 minutes.

You will be judged on the style and organization of your report as well as vocabulary and grammar.

Her er et eksempel på den opgavetype, der er i SLP 3 skrivetesten

WRITING TASK

LEVEL 3

Write a letter to a foreign colleague, whom you met at a recent international seminar, elaborating on your country's position on its role in a potential future military structure of the EU. Make sure you support your points with reasoned arguments. State your own point of view on the issue.

You are to write 450 words. You may use a dictionary. You have 60 minutes

You will be judged on the style, organization, logical development, and complexity of your letter, as well as the richness and precision of vocabulary, accuracy of grammar and spelling, and the suitability for the intended audience (you will not be judged on your knowledge of facts).